71. Itaque accipe Christum ^e secundum divinitatem minorem non posse dici. Ipse loquitur ad Abraham : *Per me ipsum juravi (Gen. xii, 16).* Ostendit autem Apostolus eum qui per se jurat, minorem **484** esse non posse. Itaque sic ait : *Abrahæ cum repromississet Deus, quoniam nullum alium majorem habebat, juravit per seipsum, dicens : Nisi benedicens benedixero te, et multiplicando multiplica-*

Qua quidem responsione præcipuam Arianarum legionum machinam everti, et confringi non dubium est. Veruntamen ex Patribus non defuerunt, qui eundem Filium, etiam qua Deum, voluerunt eatenus dici minorem posse, quatenus omnimoda nature inter utrumque servetur æqualitas ; ut hoc unum Filius infra Patrem habeat, quod sit genitus : et Pater hoc unum supra Filium, quod sit ingentus, etc. Filii origo. Adis hac de re synodum Sardic. in epist. synod. ; Alexandrum, Alex. episc., scribentem ad Alexandrinos, cujus litteræ a Theodoro lib. 1, cap. 4 refer-

^a Mss. aliquot, solent fateri patrem.

^b Codex Tell., in Patre proprio nomen ejus, etc.

^c Edit. Quam in natura sui.

^d Mss. nonnulli, ac edit vet., Contrarium ; edit. Contrarius utique servus æquali ; reliqui mss. et edit. Rom. ut in textu. Infra vero ubi omnes edit. atque mss. duobus exceptis, quomodo eadem ; iidem duo legunt, quomodo eidem, etc.

^e Hic aperte declarat Ambrosius, quod ex toto capituli huius contextu cognoscitur, Filium scilicet quatenus Deum nullo modo, posse Patre minorem dici.

vero a te (Habr. vi, 13, 14). Ergo majorem non habuit Christus, et ideo per se juravit. Et bene addidit: *Homines enim per majorem se jurant; quia homines majorem habent, Deus non habet* (Ibid., 16).

72. Aut si volunt de Patre dictum videri, reliqua non cohererent; neque enim Pater visus est Abraham, nec Deo Patri pedes lavit, sed ei in quo futuri hominis est figura. Denique Filius Dei dicit: *Abraham diem meum vidit, et gravisus est* (Joan. viii, 56). Ipse est ergo qui per se juravit, quem Abraham vidit.

73. Et revera quomodo majorem habet, qui divinitate cum Patre unum est (Joan. x, 30)? Quod enim unum est, dissimile non est: inter majorem autem minoremque discretio est. Ergo de Filio, et Patre praesentis docet lectionis exemplum, quia nec Pater minorem habet, nec majorem Dei Filius; cum in Patre et Filio nulla distantia divinitatis sit, sed una majestas.

CAPUT IX.

Objicientibus Filium cum a Patre sit missus, eo utique minorem esse; respondetur illum etiam a Spiritu missum, quo tamen minor non habeatur. Additur etiam Spiritum mitti a Patre et Filio, ut utriusque operationum unitas designetur: Hinc admonemur sedulo distinguendum quae locutiones Christo ut Deo, quaeve eidem ut homini convenient: quarum exemplum non pauca subjiciuntur exponunturque.